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Nội dung

1. Quyết định số 1103/QĐ-BCT ngày 21/4/2025 của Bộ Công Thương về việc 

thu hồi quyền cấp C/O của VCCI

2. Công văn số 274/TCHQ-TXNK về thủ tục hải quan đối với hàng hóa gửi kho 

ngoại quan và tạm nhập tái xuất

3. Công văn số 491/CHQ-GSQL về thay đổi mục đích sử dụng hàng hóa nhập khẩu

4. Công văn số 695/CHQ-NVTHQ ngày 27/3/2025 của Cục Hải quan hướng dẫn 

quy định về thủ tục hải quan đối với hàng hóa, nguyên vật liệu nhập khẩu của 

DNCX nhưng thay đổi mục đích sử dụng

5. Công văn số 1131/CHQ-NVTHQ ngày 04/04/2025 của Cục Hải quan về 

chính sách thuế hàng nhập khẩu gửi qua dịch vụ chuyển phát nhanh

Trong bản tin này, Grant Thornton Việt Nam sẽ cập nhật tới bạn đọc các chính sách 

pháp luật Hải quan quan trọng vừa được ban hành trong thời gian qua.
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Bộ Công Thương đã ban hành 

Quyết định số 1103/QĐ-BCT ngày 

21/4/2025 về việc thu hồi quyền cấp: 

• Giấy chứng nhận xuất xứ 

hàng hóa (C/O) các mẫu A, B và 

C/O không ưu đãi theo quy định 

của nước nhập khẩu.

• Giấy chứng nhận hàng hóa không 

thay đổi xuất xứ (CNM).

• Tiếp nhận đăng ký mã số 

chứng nhận xuất xứ hàng hóa 

(mã số REX) theo chế độ ưu đãi 

thuế quan phổ cập (GSP) của 

Na Uy và Thụy Sỹ.

Quyền cấp các loại giấy tờ và

mã số trên trước đây được

Bộ Công Thương ủy quyền

cho Liên đoàn Thương mại và

Công nghiệp Việt Nam (VCCI). 

Tuy nhiên, kể từ ngày

5/5/2025, VCCI sẽ chấm dứt

việc cấp các loại C/O, CNM và

đăng ký mã số REX nêu trên. 

(Thời gian chuyển giao giữa

VCCI và Bộ Công Thương

(qua Cục Xuất nhập khẩu) là

từ ngày 21/4/2025 đến hết

ngày 4/5/2025)

Bộ Công Thương, thông qua 

Cục Xuất nhập khẩu, sẽ là

cơ quan chịu trách nhiệm

thực hiện việc cấp các loại C/O, 

CNM và đăng ký mã số REX. 

Cục Xuất nhập khẩu có trách

nhiệm thông báo đến các nước

nhập khẩu, cơ quan, tổ chức liên

quan trong và ngoài nước về sự

thay đổi này.

Cục Thương mại điện tử và

Kinh tế số được giao nhiệm vụ

đảm bảo cơ sở hạ tầng dữ liệu

điện tử tại Hệ thống quản lý và

cấp chứng nhận xuất xứ điện tử

(eCoSys) để thực hiện quy trình

cấp C/O điện tử và thu phí, 

cũng như tiếp nhận đăng ký

mã số REX.

1. Quyết định số 1103/QĐ-BCT ngày 21/4/2025 của Bộ Công Thương 

về việc thu hồi quyền cấp C/O của VCCI

 Ngày 21/04/2025, Cục Hải quan ban hành 1. Quyết định số 1103/QĐ-BCT về việc 

thay đổi cơ quan cấp C/O, CNM và mã số REX, cụ thể như sau:

Như vậy, các doanh nghiệp xuất khẩu thường xuyên sử dụng C/O mẫu A, 

C/O mẫu B, C/O không ưu đãi, CNM và đăng ký mã số REX cần đặc biệt

lưu ý về sự thay đổi cơ quan cấp này. 

1 2 3 4
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2. Công văn số 274/TCHQ-TXNK về thủ tục hải quan đối với hàng hóa gửi kho ngoại quan và

tạm nhập tái xuất

Về chính sách quản lý và thủ tục hải quan đối với hàng hóa đưa vào, đưa ra 

kho ngoại quan:

• Hàng hóa từ nước ngoài đưa vào kho ngoại quan bao gồm hàng chưa ký hợp đồng 

bán cho doanh nghiệp Việt Nam, hàng chờ đưa vào thị trường nội địa hoặc chờ 

xuất khẩu, và hàng chờ xuất khẩu sang nước thứ ba.

• Khi đưa hàng hóa ra khỏi kho ngoại quan (ra nước ngoài, vào nội địa, hoặc khu 

phi thuế quan), chủ hàng hoặc người được ủy quyền phải khai báo thông tin với 

Chi cục Hải quan quản lý kho ngoại quan.

• Nhập khẩu vào thị trường Việt Nam từ kho ngoại quan phải thực hiện thủ tục hải quan 

như hàng nhập khẩu từ nước ngoài theo loại hình tương ứng. Thời điểm nhập khẩu 

thực tế là khi cơ quan hải quan xác nhận hàng hóa đưa ra khỏi kho.

 Vào ngày 19 tháng 3 năm 2025, Tổng Cục Hải quan đã ban hành công văn số 274/TCHQ-TXNK hướng dẫn chi tiết về thủ tục hải quan đối với

hàng hóa từ nước ngoài gửi vào kho ngoại quan và sau đó tạm nhập tái xuất để sửa chữa, bảo dưỡng. Cụ thể như sau:

Về việc xem trước, lấy mẫu và dịch vụ thực hiện trong kho ngoại quan:

• Xem trước hàng hóa là quyền của người khai hải quan trước khi khai tờ khai để đảm bảo 

tính chính xác.

• Chủ hàng (trực tiếp hoặc ủy quyền cho chủ kho hoặc đại lý) được thực hiện các dịch vụ 

như lấy mẫu, gia cố, chia gói, đóng gói, đóng ghép, phân loại, bảo dưỡng đối với hàng 

gửi kho ngoại quan. 

• Khi thực hiện các dịch vụ này, cần có văn bản thông báo trước cho Chi cục Hải quan 

quản lý kho ngoại quan để theo dõi, giám sát.
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2. Công văn số 274/TCHQ-TXNK về thủ tục hải quan

đối với hàng hóa gửi kho ngoại quan và tạm nhập

tái xuất (tiếp theo)

Quy định về chính sách quản lý và thủ tục hải quan tạm nhập, tái xuất:

• Chính sách quản lý được quy định tại Luật Quản lý ngoại thương (Điều 39-41) và hướng dẫn 

chi tiết tại Nghị định 69/2018/NĐ-CP (Điều 12-16).

• Thủ tục hải quan đối với các loại hình tạm nhập tái xuất được quy định tại Nghị định số 

08/2015/NĐ-CP (sửa đổi, bổ sung tại Nghị định 59/2018/NĐ-CP).

Các doanh nghiệp sử dụng kho ngoại quan cần nắm rõ các quy định về việc đưa hàng 

vào, đưa hàng ra, cũng như các dịch vụ được phép thực hiện trong kho. Khi có

nhu cầu xem trước hoặc thực hiện các dịch vụ với hàng hóa trong kho ngoại quan, cần 

chủ động thông báo trước cho cơ quan hải quan quản lý để đảm bảo tuân thủ quy định.
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3. Công văn số 491/CHQ-GSQL về thay đổi mục đích 

sử dụng hàng hóa nhập khẩu

Để giải đáp thắc mắc của người nộp thuế về thủ tục hải quan và trách nhiệm 

đóng thuế đối với việc thay đổi mục đích sử dụng hàng hóa đã nhập khẩu theo 

loại hình E31, Tổng cục Hải quan đã hướng dẫn tại công văn số 491/CHQ-
GSQL ngày 26 tháng 3 năm 2025 với ý kiến như sau:

 Khai tờ khai hải quan mới là bắt buộc: Khi hàng hóa (nguyên liệu, vật tư, 
linh kiện) đã thông quan theo loại hình E31 nhưng sau đó chuyển sang 

tiêu thụ nội địa, doanh nghiệp phải khai tờ khai hải quan mới.

 Thời điểm áp dụng chính sách: Chính sách quản lý xuất nhập khẩu và 
chính sách thuế đối với hàng hóa sẽ được áp dụng tại thời điểm đăng ký

tờ khai hải quan mới. Tuy nhiên, nếu chính sách quản lý đã được thực hiện 
đầy đủ tại thời điểm khai tờ khai ban đầu thì không cần thực hiện lại.

 Khai báo đối với nguyên liệu đã cấu thành sản phẩm: Trường hợp 

nguyên liệu, vật tư đã được sử dụng để sản xuất ra sản phẩm hoàn chỉnh 

và sau đó sản phẩm này được chuyển tiêu thụ nội địa, người khai hải quan 
phải khai báo:

o Sản phẩm hoàn chỉnh: Khai báo trên một dòng hàng riêng và 

không khai thuế cho dòng hàng này.

o Nguyên liệu, vật tư ban đầu: Khai báo tại chỉ tiêu “mã số quản lý riêng” 

với mã “TĐMĐSDSP” và tính thuế đối với các nguyên liệu, vật tư này 
trên các dòng hàng tiếp theo của tờ khai.



Trường hợp xác định là thanh lý 

nguyên vật liệu, thủ tục thanh lý 

hàng hóa của DNCX thực hiện 

theo quy định tại Thông tư số 

38/2015/TT-BTC và Thông tư 

số 39/2018/TT-BTC.

Trường hợp thanh lý hàng hóa 

của doanh nghiệp có vốn 

đầu tư nước ngoài bằng

hình thức tái xuất, thực hiện 

theo hướng dẫn tại công văn 

số 39/TCHQ-GSQL của 

Tổng cục Hải quan: không 

phải thực hiện thủ tục thay đổi 

mục đích sử dụng (đăng ký 

tờ khai theo mã loại hình A42), 

mà thực hiện thủ tục hải quan 

tái xuất nguyên vật liệu.

Trường hợp công ty đã được 

cơ quan có thẩm quyền cấp 

phép xuất khẩu, nhập khẩu, 

thực hiện theo quy định tại 

Nghị định số 09/2018/NĐ-CP 

và Thông tư số 

38/2015/TT-BTC.

1 2 3

4. Công văn số 695/CHQ-NVTHQ ngày 27/3/2025 của Cục Hải quan hướng dẫn quy định về 

thủ tục hải quan đối với hàng hóa, nguyên vật liệu nhập khẩu của DNCX nhưng thay đổi 

mục đích sử dụng

Trường hợp công ty bán

hàng hóa cho các trung tâm 

bảo hành hoặc công ty khác 

trong nước, thực hiện theo quy 

định tại khoản 5 Điều 25 Nghị 

định số 08/2015/NĐ-CP được 

sửa đổi, bổ sung tại khoản 12 

Điều 1 Nghị định số 

59/2018/NĐ-CP, Điều 21 

Thông tư số 38/2015/TT-BTC 

ngày 25/03/2015 sửa đổi

bổ sung tại khoản 10 Điều 1 

Thông tư số 39/2018/TT-BTC.

4

 Ngày 27/03/2025, Cục Hải quan ban hành Công văn số 695/CHQ-NVTHQ hướng dẫn đối với hàng hóa, nguyên vật liệu nhập khẩu của 

DNCX nhưng thay đổi mục đích sử dụng và xuất khẩu sang nước khác. Cụ thể, một số nội dung đáng chú ý đối với hoạt động điều chuyển 
nguyên vật liệu giữa các công ty trong cùng tập đoàn được Cục Hải quan hướng dẫn như sau:
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5. Công văn số 1131/CHQ-NVTHQ ngày

04/04/2025 của Cục Hải quan về chính sách

thuế hàng nhập khẩu gửi qua dịch vụ

chuyển phát nhanh

 Ngày 04/04/2024, Cục Hải quan ban hành Công văn số 

1131/CHQ-NVTHQ hướng dẫn quy định liên quan đến thuế 

nhập khẩu và thuế Giá trị Gia tăng (GTGT) đối với hàng hóa 

nhập khẩu gửi qua dịch vụ chuyển phát nhanh, cụ thể như sau:

Thuế GTGT đối với hàng hóa trị giá thấp:

• Theo Quyết định số 01/2025/QĐ-TTg, quy định miễn thuế GTGT 

đối với hàng hóa nhập khẩu gửi qua dịch vụ chuyển phát nhanh 

có giá trị thấp đã chính thức được bãi bỏ.

• Kể từ ngày 18/02/2025, tất cả hàng hóa nhập khẩu gửi qua      

dịch vụ chuyển phát nhanh sẽ không được miễn thuế GTGT.

• Chính sách miễn thuế nhập khẩu đối với hàng hóa chuyển phát 

nhanh được thực hiện theo quy định tại Luật Thuế xuất khẩu, 

thuế nhập khẩu số 107/2016/QH13 và Nghị định số 134/2016/NĐ-

CP được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 18/2021/NĐ-CP của 

Chính phủ.
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5. Công văn số 1131/CHQ-NVTHQ ngày 04/04/2025 của Cục Hải quan về chính sách thuế

hàng nhập khẩu gửi qua dịch vụ chuyển phát nhanh (tiếp theo)

Thủ tục hải quan đối với Doanh nghiệp Chế xuất (DNCX):

• Địa điểm làm thủ tục hải quan đối với hàng hóa nhập khẩu của DNCX là Chi cục Hải quan 

quản lý DNCX.

• DNCX không được thực hiện thủ tục hải quan đối với hàng hóa thuộc nhóm 2 (hàng hóa

xuất khẩu, nhập khẩu, quá cảnh gửi qua dịch vụ chuyển phát nhanh quốc tế mà

doanh nghiệp chuyển phát nhanh là người khai hải quan).

• Trong trường hợp hàng hóa của DNCX là hàng hóa thuộc nhóm 2 nhưng tự thực hiện thủ tục 

hải quan đối với hàng hóa này và không thông qua doanh nghiệp chuyển phát nhanh, thủ tục 

hải quan sẽ được thực hiện theo quy định đối với hàng hóa nhóm 3.

• Chính sách thuế (bao gồm thuế GTGT theo hướng dẫn ở điểm 1) đối với hàng hóa trị giá

thấp gửi qua dịch vụ chuyển phát nhanh của DNCX vẫn áp dụng theo các quy định đã nêu.

Như vậy, các doanh nghiệp nhập khẩu 

hàng hóa qua dịch vụ chuyển phát nhanh 

cần đặc biệt lưu ý về việc không còn được 

miễn thuế GTGT đối với hàng hóa trị giá 

thấp kể từ ngày 18/02/2025 và tuân thủ các 

quy định về kê khai, nộp thuế GTGT. 

Đồng thời, các DNCX cần nắm rõ quy định 

về địa điểm và người thực hiện thủ tục 

hải quan đối với hàng hóa chuyển phát 

nhanh để đảm bảo tuân thủ đúng quy định.
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